
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE NR. 120 DEL 29/04/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA ALL RISK PATRIMONIO 
MOBILIARE ED IMMOBILIARE. CIG: B10A453CB6.



Data 29/04/2024

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

• il  D.U.P.  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  41  del  28/  settembre  2023  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

• il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024/2026  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 20 dicembre 2023 e
successive modificazioni ed integrazioni;

• il  PEG  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  135  del  27  dicembre  2023  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

• il  P.I.A.O.  2024/2026  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 10 del 25 gennaio 2024 e successive modificazioni
ed integrazioni;

Richiamato il  decreto del Sindaco n. 10 del 29 giugno 2023 con cui

sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni  di  responsabile del

settore I “Ragioneria”;

Richiamata la propria determinazione n. 3 in data 25 gennaio 2022 con

cui  si  affidava  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  alla  società

INTERMEDIA I.B. Srl;

Considerato che risultava in scadenza al 31 marzo 2024 la seguenti

copertura assicurativa:  POLIZZA ALL RISK PATRIMONIO MOBILIARE

ED IMMOBILIARE;

Dato  atto  dell’analisi  effettuata  dal  broker  INTERMEDIA  I.B.  per

l’individuazione del miglior offerente per la collocazione della polizza

assicurativa  in  scadenza  e  degli  esiti  conseguiti  dalla  ricerca  di

mercato, per effetto del mancato reperimento dell’articolo in Mepa ed

in conformità alle disposizioni del nuovo codice degli appalti decreto

legislativo n. 36 del 31.03.2023;

Vista la nota acclarata al protocollo n. 2024 del 5 marzo 2024 con cui il broker,
a seguito delle trattative esperite nei  confronti degli  assicuratori  ITAS, AIG,
HELVETIA,  AXA,  UNIPOLSAI,  LLOYDS  INSURANCE,  VITTORIA,  AMTRUST,
GENERALI,  LIBERTY,  CHUBB,  ROLAND,  DAS,  SACE  BT,  LIBERTY,  BALCIA,
HELVETIA,  AVIVA,  XL  INSURANCE,  NOBIS,  GLOBAL  ASSISTANCE,  ROLAND,
riportava i seguenti esiti:



dei fabbricati di proprietà dell’Ente, predisposto dall’ufficio tecnico comunale di
concerto con lo Studio Peritale Carmaquadro, partner del broker assicurativo,
viene  proposto  l’adeguamento  dei  valori  assicurati  nella  polizza  ALL  RISK

vigente con l’Assicuratore ITAS MUTUA (PIAZZA DELLE DONNE LAVORATRICI,
2 38123 TRENTO C.F. 00110750221) come di seguito riassunto:

fabbricati vincolati € 2.079.000,00 (valore precedente € 14.071.800,00)
fabbricati non vincolati € 20.338.950,00 (valore precedente € 1.512.000,00)
Nuova spesa annua € 8.122,16

Premio precedente € 9.556,00

Valutata la congruità delle proposte con le esigenze di copertura assicurativa



dell’ente, e ritenuto in particolare di scegliere per la polizza  all risk l’opzione
ITAS per i fabbricati e di adeguare i valori assicurati;

Rilevato che:

• non sono attive convenzioni messe a disposizione da Consip S.P.A. aventi
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto;

• sul  MEPA  (mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione)  non  è
rinvenibile una quotazione per i servizi in oggetto;

• non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  occorra  adottare  le
relative misure di sicurezza, per cui non si rende necessaria la redazione
del DUVRI;

• la natura della spesa prevista non è suscettibile di pagamento frazionato
in dodicesimi;

Ritenuto, pertanto, possibile procedere motivatamente, ai sensi e per gli affetti
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante
affidamento  diretto  all’appalto  dei  servizi  di  copertura  assicurativa
conformemente agli esiti delle trattative condotte dal broker INTERMEDIA I.B.,
in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,
trasparenza,  proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza
dell’attività  amministrativa  contemplati  nella  Legge  n.  241/1990  nonché  ai
principi di libera concorrenza e di rotazione;

Viste le  condizioni  di  polizza,  acquisite  agli  atti  con la  nota  trasmessa  dal
broker, protocollo n. 2024 del 5 marzo 2024;

Precisato che:

• è  stato  acquisito  il  codice  CIG  n.  B10A453CB6  per  un  importo  di  €
8.122,16 a favore del fornitore ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE
PER  ASSICURAZIONI  SOCIETÀ  MUTUA  DI  ASSICURAZIONI  IN  SIGLA
ITAS MUTUA, mediante Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC presente
all’interno della piattaforma MEPA;

• è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore ITAS ISTITUTO
TRENTINO  ALTO  ADIGE  PER  ASSICURAZIONI  SOCIETÀ  MUTUA  DI
ASSICURAZIONI  IN  SIGLA  ITAS  MUTUA,  mediante  acquisizione  del
documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  protocollo
INPS_39482655, valido fino al 30 maggio 2024;

• è stata altresì verificata la regolarità contributiva del broker assicurativo
INTERMEDIA  I.B.  SRL  mediante  acquisizione  del  documento  unico  di
regolarità contributiva (DURC) protocollo INAIL_42521728, valido fino al
15 giugno 2024;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione al capitolo
90 “Oneri per le assicurazioni parco automezzi e altri servizi generali” di cui in



parte dispositiva;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107 e 192 che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili del Servizio e le
relative competenze in materia contrattuale;

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.
Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune
di Cartura e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in
questione;

Visti

• lo Statuto Comunale;
• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n.163/2006;
• il Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera

di Consiglio Comunale n. 4 del 07/03/2013;
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
• la  L.  n.  190/2012,  recante:  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione»;

• il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni»;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare  l’appalto per i servizi di copertura assicurativa per il tramite del
broker INTERMEDIA I.B. srl come di seguito indicato:

Copertura
assicurativa

Fornitore Importo

All Risk fabbricati ITAS  MUTUA  (polizza
vigente  fino  al
31/03/2025)

€ 8.122,16



2. di imputare allo scopo la relativa spesa al seguente capitolo del bilancio di
previsione provvisorio 2024/2026, annualità 2024, come di seguito indicato:

POLIZZA ALL RISK FABBRICATI

CIG B10A453CB6

ASSICURATORE ITAS MUTUA

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Macroag. PdC finanz.

90
oneri  per  le  assicurazioni  parco

automezzi e altri servizi generali
1 3 10 U.1.10.04.01.003

Importo € 8.122,16

3. di dare atto che la ditta incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;

4.  di  dare  atto che  la  liquidazione  di  quanto  dovuto  avverrà  con  atto
successivo, secondo l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000, e che il pagamento
avverrà sul conto corrente dedicato del broker assicurativo INTERMEDIA IB
srl;

5. di trasmettere copia del presente atto al broker assicurativo per il seguito
di competenza;

6. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale o
di  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano un  dovere  di  astensione
dall’esercizio della funzione di cui alla presente determinazione, sia in capo
all’istruttore che in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

7. di attestare di essere il responsabile del procedimento ai sensi e per gli
effetti dell’art. 6 della L. n. 241/1990;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line
di questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009;

9. di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  dei  contenuti  del  presente  atto
all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del
Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto che, ai sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, il
presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del settore

Dott.ssa Sa


		2024-04-29T13:50:31+0200
	TILLATI SARA




